2

                                     Дело  № 5-62-428/2025
УИД 91MS0062-01-2024-001938-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 октября 2025 года                                                                                         пгт Ленино

Мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
(данные изъяты) Ялового Григория Григорьевича, (данные изъяты)

УСТАНОВИЛ:
Из протокола (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты) следует, что председателем правления (данные изъяты) Яловым Григорием Григорьевичем, (данные изъяты) представлена форма ЕФС-1, в которой содержится подраздел 1.2 «Сведения о страховом стаже» за (данные изъяты) в отношении 1 ЗЛ на Гончаров М.А. (данные изъяты). Срок представления сведений о страховом стаже подраздел 1.2. ЕФС-1 за (данные изъяты) согласно п.3 ст. 11 не позднее (данные изъяты).
Яловой Г.Г. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен заблаговременно и надлежащим образом. В адрес суда направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признает и раскаивается.
Явка в судебное заседание участников производства по делу об административном правонарушении обязательной не признавалась, в связи с чем, полагаю возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии неявившихся лиц.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Часть 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Вина Ялового Г.Г. подтверждается протоколом (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты), уведомлением о составлении протокола, выпиской ЕГРЮЛ, формой ЕФС-1, скриншотом обращения (данные изъяты), приказом (распоряжение) о переводе работника на другую работу, приказом о предоставлении права подписи документов (данные изъяты).
Действия Ялового Г.Г. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Яловому Г.Г. учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает признание своей вины Яловым Г.Г., раскаяние, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, инвалидность 3 группы.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность при рассмотрении настоящего дела не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.33.2, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать председателя правления (данные изъяты) Ялового Григория Григорьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести:
получатель:  УФК по Республике Крым (Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым), отделение Республики Крым Банка России, БИК 013510002, кор. счет 40102810645370000035, расч. счет 03100643000000017500, ИНН 7706808265, КПП 910201001, ОКТМО 35715000, КБК 797 11 601 230 060 00 3140, УИН 79709100000000087015, назначение платежа – админ. штраф за нарушение законодательства об обязательном пенсионном страховании.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья					В.А. Тимофеева